NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 04/2006/TT-NHNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 7 năm 2006

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006

quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng

hóa quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng

hóa với nước ngoài đối với hàng hóa thuộc diện quản lý chuyên

ngành của Ngân hàng Nhà nước

____________

Căn cứ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt

động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 41/2005/QĐ-TTg ngày 02/3/2005 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Quy chế cấp phép nhập khẩu hàng hoá;

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi tắt là Ngân hàng Nhà nước) hướng dẫn

thực hiện việc xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa thuộc diện quản lý chuyên ngành của

Ngân hàng Nhà nước như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Thông tư này hướng dẫn việc nhập khẩu hàng hóa thuộc diện quản lý chuyên

ngành của Ngân hàng Nhà nước. Ngân hàng Nhà nước thực hiện quản lý nhập khẩu

hàng hóa bằng 2 hình thức: cấp giấy phép nhập khẩu và chỉ định doanh nghiệp được

phép nhập khẩu.

2. Ngân hàng Nhà nước công bố Danh mục hàng hóa thuộc diện quản lý chuyên

ngành của Ngân hàng Nhà nước theo quy định tại Mục III, Phụ lục số 03 ban hành

kèm theo Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15617

động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài tại Phụ lục số

01 của Thông tư này.

II. QUY ĐỊNH VỀ NHẬP KHẨU HÀNG HÓA PHẢI CÓ GIẤY PHÉP

1. Ngân hàng Nhà nước thực hiện quản lý bằng hình thức cấp giấy phép nhập khẩu

đối với các máy móc, thiết bị sau:

a) Máy hủy tiền;

b) Cửa kho tiền.

2. Đối tượng được cấp giấy phép nhập khẩu máy huỷ tiền, cửa kho tiền: gồm các

đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, các doanh nghiệp trực thuộc Ngân hàng Nhà

nước, tổ chức tín dụng và thương nhân khác.

3. Điều kiện nhập khẩu: Cửa kho tiền và máy huỷ tiền nhập khẩu phải phù hợp với

tiêu chuẩn kỹ thuật cửa kho tiền, máy hủy tiền do Thống đốc Ngân hàng Nhà nước

quy định trong từng thời kỳ.

4. Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép nhập khẩu:

a) Đối với doanh nghiệp trực thuộc Ngân hàng Nhà nước, tổ chức tín dụng và

thương nhân khác:

- Đơn đề nghị cấp giấy phép nhập khẩu (theo mẫu tại phụ lục số 02);

- Bản sao hợp lệ: Quyết định thành lập hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh

(bản sao có công chứng hoặc bản photocopy kèm theo bản gốc để đối chiếu);

- Tài liệu kỹ thuật của thiết bị, máy móc (bản gốc và bản dịch tiếng Việt).

b) Đối với các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước:

- Đơn đề nghị cấp giấy phép nhập khẩu (theo mẫu tại phụ lục số 02);

- Có ý kiến của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước chấp thuận cho trang bị cửa kho

tiền, máy hủy tiền nhập khẩu;

- Tài liệu kỹ thuật của thiết bị, máy móc (bản gốc và bản dịch tiếng Việt).

5. Thời hạn giải quyết việc cấp giấy phép:

Chậm nhất sau 06 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Ngân hàng Nhà

nước cấp giấy phép nhập khẩu. Trường hợp từ chối cấp giấy phép, trong thời hạn

trên Ngân hàng Nhà nước có văn bản trả lời rõ lý do.